In e. m. Clero Civitatis et Diocesis etc. Strigonieusis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus etc. observari. 
In e. m. Populo Civitatis et Diocesis Strigoniensis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca unii-

verstatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, 
per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Ele-
ctum cum gratia benedictionis nostre ad ipsam Strigonien-
sem Ecclesiam accedentem admittentcs ilariter, et eidem ho-
norificentiam patr i spirituali debitam exbibentes, sibi ace ius 
salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis : ita quod 
ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo pa-
trem invenisse benevolum gaudeatis. 

In e. m. Vasallis Ecclesie Strigoniensis. 
Ad utilem provisionem etc. instaurabis. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, 
per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem 
Electum cum benedictionis nostre ad ipsam Strigoniensem 
ecclesiam accedentem admittentes ilariter, et eidem honori-
ficentiam patri spirituali debitam exbibentes, sibi iuramen-
tum fidelitatis solitum exhibere, ac de iuribus et redditibus 
sibi et vobis debitis respondere integre studeatis : ita quod 
ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo pa-
trem invenisse benevolum gaudeatis. Alioquin sententias sive 
penas, quas ipse propter hoc rite tulerit et statuerit in rebel-
les, ratam habebimus etc. usque observari. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum Idibus Junii, (Pontificatus nostri) anno se-
cundo. 

113. 

III. Miklós pápa Fülöp püspöknek és apostoli követnek meg-
hagyja, hogy János ó-budai prépostnak kalocsai érsekké választa-
tását megvizsgálja, s ha azt helyesnek találja, megerősítse. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato , salu-
tem et Apostolicam benedictionem. Detulit ad nos fidedigna 
relatio, quod presentia dilecti filii Magistri Johannis Prepo-
siti Budensis in Colocensem Archiepiscopum concorditer, ut 
fertur, electi est adeo in illius partibus oportuna, quod non 
expedit eum ad presens exiude avocari. Considerantes ita-
que, quod propter eius absentiam per nos adhiberi non pos-
set ; presertim circa personam ipsius, debite in talibus discus-
sionis examen, negotium electiouis de ipso in Colocensi Ec -
clesia celebrate fraternitati tue deliberavimus committen-
dum; presentium tibi tenore mandantes, quatenus de prefaíi 
electi et electionis premisse meritis plene discusso, si eam 
inveneris canonice de persoDa ydonca celebratam, ipsam au-
ctoritate nostra confirmes, faciens eidem Electo munus con-
secrationis impcndi, et a suis subditis debitam obedientiam 
et reverentiam exhiberi; recepturus ab eo postmodum nostro 
et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite iuramentum iuxta 
formám, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. 
Alioquin eadem electione rite cassata, facias dicte Colocensi 
Ecclesie per eos, ad quos id pertiaet, de persona ydonea ad 
eius régimén canonice provideri. Contradictores etc. usque 
compescendo. Formám autem iuramenti , quod ipse , si eius 
electionem contingat coníirmari, prestabit, de verbo ad ver-
bum nobis per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas 
per proprium nuntium destinare procures. Dátum Romé apud 
Sanctum Petrum Idibus Juni i , (Pontificatus nostri) anno se-
cundo. 

(III . Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r i d . m. I. k. 338.1.) 

114. 

III. Miklós pápa Lodomért, ki a nagyváradi püspökségből az 
esztergami érsekségre emeltetett, IV. László magyar királynak 

ajánlja. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio Ladizlao Regi Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Ad utilem provisionem Strigoniensis 
Ecclesie, quam etiam totius Regni Ungarie proventura ex-
inde, ut speratur, exigebat utilitas , eo propensius nos cura 
pastoralis sollicitavit officii, quod ad eam non solum excita-
bat zelus, et conscientia urgebat instantius, sed illám etiam 
sue nobis non iguote necessitatis instantia exposcebat. Novi-
mus etenim, quod electionis de dilecto filio Nicolao Preposito 
Transilvano dudum in eadem Ecclesia celebrate cognitio, 
per varia subterfugia protracta diutius, utpote felicis recor-
dationls Gregori iPape X. nostri predecessoris inchoata tem-
poribus, et usque ad nostra deducta, eandem Ecclesiam diu-
tine vacationis vexavit incomodis, attrivit iniuriis et dispen-
diis immensis afflixit, propter quod nos huiusmodi subterfugiis 
accomodis remediis iuri consonis occurrentes, tandem ele-
ctione ipsa de fratrum nostrorum consilio, iustitia exigente, 
cassata, et postulatione de venerabili fratre nostro . . . Ve-
sprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia celebrata, non per-
sone vitio, cum etiam cognitum plene de ipsa non fuerit, sed 
propter alias facti circumstantias non admissa, ne vacatio 
prolixior, quam verisimilis dissensio Strigoniensis Capituli 
et nounulla alia minabantur , graviora eidem Ecclesie inge-
reret detrimenta, hac vice provisionem ipsius Ecclesie Sedi 
Apostolice duximus reservandam. Verumtamen ad eam ali-
quamdiu procedere non sine cansa distulimus, ut tempore 
dato ad informationem recipiendam de persona ipsius Ec-
clesie honori et oneri congruente, quanto maturius tanto con-
sultius, tantoque utilius iuxta nostra desideria Ecclesie pro-
videremus eidem. Demum autem personis variis in nost re 

deliberationis scrutinium introductis, in venerabilem fra t rem 
Lodomerium Episcopum quondam Waradieusem, Strigoni-
ensem Electum deliberaciouis ipsius exitus conquievit , et 
considerantes, quod sicut assertione fidedigna recepimus, vir 
est in consilio providus ; in actibus strenuus, virtute pollens 
et f a m a , sicque in Waradiensi Ecclesia non solum fideliter 
sed et utiliter ministravit, ut super pauca fidelis, super multa 
constitui merere tur ; attendcntes quoque, quod tui bonoris et 
comodi zelator asseritur, et culmini Regio astitisse indefessa 
constantia predicatur , in boc tuis et Regni eiusdem provi-
dere utilitatibus intendentes , ipsum a viuculo, quo eidem 
Waradiensi tenebatur Ecclesie de ipsorum fratrum consilio 
et Apostolice plenitudine potestatis duximus absolvendum; 
et ad dictam Strigoniensem transferentes Ecclesiam propter 
urgentem necessitatem et evidentem utilitatem ipsius, eum 
ipsi preficimus in Arcbicpiscopum et Pastorem, nicbilominus 
ut ad eandem Strigoniensem Ecclesiam libere transeat , sibi 
licentiam concedentes. Quocirca Serenitatem Regiam mone-
mus, rogamus et hortamur attente, in remmissionem tibi pec-
caminum iniungentes , quatenus, si qua de bonis temporali-
bus eiusdem Strigoniensis Ecclesie in manibus tuis vei tuo-
rum existunt , eidem Electo sine al iqua cunctatione ac dimi-
nutione res t i tuas , et alios resti tuere t radi ta tibi potestate 
compel las , in manutenendis eiusdem Ecclesie iuribus sic 
prompté, sic favorabiliter Regalis potentie brachio foturus 
eundem, quod exiude a retributore bonorum omnium eterne 
retributionis prémium, et a nobis laudis preconium et ampli-
oris favoris cumulum merearis. Dátum Romé apud Sanctum 
Petrum X. Kalendas Julii, (Pontificatus nostri) anno secundo.